⁴ theologi esse, B. ⁵ in marg. al. manu docciosos, B.

earum cecarent populum in heresim involutum¹. Nam vix Theology has
sufficit quantumcumque dispositus in naturalibus qui ab study.
ineunte etate laborat pure in facultate theoloica adquirere
habitum orthodoxe fidei ad debite docendum populum
5 obedienciam impendendam deo et regi et ad defendendum
legem nostram contra adversarios legis dei, in tantum quod
multi et magni in facto et multi in verbo contradicunt
catholice veritati. Multo ergo magis² homines brevioris Difficult therefore for men
temporis tardati³ cum secularibus negotiis non sufficiunt of the world to
10 nisi perfunctorie cognoscere veritates fidei mundo ab- grasp these
seonditas. Illis igitur pure theologis oportet credere ad They must therefore rely on
interpretandum scripturas secundum vivaces raciones et theologians.
testimonia sanctorum, quia illi erunt boni iudices in propria
facultate. Unde propter defectum et mutacionem⁴ the- As theologians have decreased
15 ologorum necesse est esse multos hereticos. Item quam heretics have multiplied.
necessarium est esse theologos ad rectificandum popu-
lum, tam necessarium est esse theologos ad declaran-
dum * ius regis et famam sui ac regni, tam intrinsecus
20 quam ad extra. Sed sine primo non prosperabitur regnum, eum non sit populus regni terreni nisi prius sit Also just as there must be theologians
populus dei. Ergo nec sine secundo. Nam certificando (i) to correct the people, so
de iure regis et eius iusticia in exequendo ministerium a deo Without (i) the realm will not
sibi creditum debet doceri et declarari per suos theologos. prosper, and therefore not
Non enim est ius humanum nisi de quanto fundatum fuerit without (ii).
25 in lege Dei⁵ divina, nec fama regis nisi de quanto exercet
iusticiam conformiter illi legi. Cum igitur fama et honor No human right nor good name
regis sint meliora quam omnia temporalia regni sui, et illa apart from Divine Law.
non possunt haberi sine sapiencia theoloica, patet quam
necessaria regi et regno est ista scientia et per consequens Consequent importance of
30 theologi eius ministri debent haberi in debita reverencia. theologians.

Aristotle, Et hinc Aristoteles in secretis secretorum capitulo xii⁶.
Sec. Secret. Sec. xii. sic alloquitur Alexandrum, 'Studia in civitatibus regni tui Aristotle's advice to Alexander.
permittit et precipe tuis hominibus ut doceant filios suos
sciencias litterarum et faciant eos studere in nobilibus libera-

¹ devolutum, n. ² magis ergo, n. ³ cordati, n. ⁴ et iuvacionem
in marg. A. ⁵ om. Dei, n. ⁶ xviii. pro xii. A, B.

*libus sciencis. Et tua debet providencia eis in necessariis subvenire. Fac aliquam prerogativam bene studentibus et proficientibus et per¹ hoc prestes aliis scolaribus exemplum et materiam vigilandi. Exaudi petitiones eorum, epistulas receive et² attende. Collauda collaudandos, remunera re-5 munerandos. In hoc excitabis litteratos ad tua preconia extollenda, et ad gesta tua in scripturis perpetuanda . . . In hoc honoratur imperium, decoratur regnum, illuminatur curia, annuales et gesta regalia memorie melius comendantur. Quid sublimavit regnum Grecorum; quid gesta eorum per 10 totum mundum perpetualiter diffamavit. ** Hoc certe? fecit Fol. 125 a. diligencia studencium et probitas sapientum.³ Sciencia ergo regno necessario honoracior et undique utilior debet amplius affectari. O si omnes patronatus Anglie in manu mortua, saltem de non appropriatis ecclesiis, forent limitati 15 per regem theologis, sic quod ydonei theologi forent ad curatas ecclesias presentati, quam gloriosum foret regnum nostrum atque fructiferum per semen fidei in cultis subditis

Would that the King would assign all patronage in mortmain to theologians only. This would harm no one and do much good.

The King therefore does himself an injury in holding back from so good a work.

At present all benefice seekers apply to Rome at great cost, thus even fit incumbents have practised simony, and as a rule the ignorant, rebellious and useless are preferred.

per theologos seminatum! Et cum illud nulli noceret sed regi et regno undique proficeret, videtur quod rex facit sibi 20 et regno maximam³ iniuriam, quod ab opere laudabili sic retardat. Nam in De Secretis capitulo vi.⁴ sic alloquitur I. Aristoteles Alexandrum, ‘Cum vero rex viderit aliquod bonum * et utile faciendum, faciat, nec nimis cito nec nimis 17 a. tarda ne videatur remissus vel impetuosus.’ Volvamus itaque Sec. Secret. statum personarum hodie ad ista beneficia promotarum c. vi. quomodo tam digni quam indigni sumptuose petunt curiam, et hinc persone ac regni substancia destruuntur, illinc multe persone ydonee symoniace admittuntur, et finaliter in contemptu regis et regni periculum inscii elati regi rebelles 25 et populo inutiles perferuntur. Talis enim saltus rome-petarum est seminarium zizanic contentionis et odii, unde regnum nostrum lacius intricatur. Rex autem non foret ex tali sustentacione cleri sui quo ad thesaurum sibi proprium

¹ ut pro *pro* et per, A, B. ² recipere *pro* recipe et, B. ³ mani-festam *pro* maximam, B. ⁴ ix, A; 10, B.